- 1 -

議案第７８号

   山陽小野田市水道事業給水条例の一部を改正する条例の制定について

 山陽小野田市水道事業給水条例の一部を改正する条例を次のように定める。

  令和７年８月２５日提出

山陽小野田市長 藤 田 剛 二

   山陽小野田市水道事業給水条例の一部を改正する条例

山陽小野田市水道事業給水条例（平成１７年山陽小野田市条例第１９５号）

の一部を次のように改正する。

第６条第１項に次のただし書を加える。

ただし、災害その他非常の場合において、管理者が他の水道事業者（法第

３条第５項に規定する水道事業者をいう。以下同じ。）又は他の水道事業者

が法第１６条の２第１項の指定をした者が給水装置工事を施行する必要があ

ると認めるときは、この限りでない。

第２５条（見出しを含む。）中「消火栓」を「私設消火栓」に改め、同条第

３項を削る。

第２９条第２項を次のように改める。

２ 一定の使用水量を超えて使用する水道の使用者は、管理者が特別に認めた

場合に限り、別に定める規定により受水することができるものとする。この

場合の水道料金（その額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切

り捨てる。）は、１か月の契約水量のうち、１万５，０００立方メートル以

下の水量については別表に定める水道料金を適用し、１万５，０００立方メ

ートルを超える水量については１立方メートルにつき１２１円とする。

   附 則

この条例は、公布の日から施行する。

- 1 -

議案第７ 8 号参考資料

山陽小野田市水道事業給水条例新旧対照表

改   正   後  改   正   前

（工事の設計及び施行）

第６条  工事の設計及び施行は、管理者又は管理者

が法第１６条の２第１項の指定をした者 (以下

「指定給水装置工事事業者」という。 )が行う。

ただし、災害その他非常の場合において、管理者

が他の水道事業者 (法第３条第５項に規定する水

道事業者をいう。以下同じ。 )又は他の水道事業

者が法第１６条の２第１項の指定をした者が給水

装置工事を施行する必要があると認めるときは、

この限りでない。

２・３ (略 )

（私設消火栓の使用）

第２５条  私設消火栓は、消防又は消防演習の場合

のほか、使用してはならない。

２  私設消火栓を消防演習のために使用するとき

（工事の設計及び施行）

第６条  工事の設計及び施行は、管理者又は管理者

が法第１６条の２第１項の指定をした者 (以下

「指定給水装置工事事業者」という。 )が行う。

２・３（略）

（消火栓の使用）

第２５条  消火栓は、消防又は消防演習の場合のほ

か、使用してはならない。

２  消火栓を消防演習のために使用するときは、管

- 2 -

は、管理者の指定する職員を立ち会わせなければ

ならない。

（水道料金）

第２９条  （略）

２  一定の使用水量を超えて使用する水道の使用者

は、管理者が特別に認めた場合に限り、別に定め

る規定により受水することができるものとする。

この場合の水道料金（その額に１円未満の端数が

あるときは、その端数金額を切り捨てる。）は、

１か月の契約水量のうち、１万５，０００立方メ

ートル以下の水量については別表に定める水道料

金を適用し、１万５，０００立方メートルを超え

る水量については１立方メートルにつき１２１円

とする。

理者の指定する職員を立ち会わせなければならな

い。

３  第１項の規定による使用で、消防演習に使用す

るときはその２日前までに、消防に使用したとき

は速やかに、管理者に届け出なければならない。

（水道料金）

第２９条  （略）

２  次に掲げる水道料金は、それぞれの定めにより

算出した額（その額に１円未満の端数があるとき

は、その端数金額を切り捨てる。）とする。

(1) 消防演習のために消火栓（私設消火栓を除

く。）を使用した場合の水道料金は、１回５分ご

とに１１０円とする。

(2) 一定の使用水量を超えて使用する水道の使用

者は、管理者が特別に認めた場合に限り、別に

定める規定により受水することができるものと

する。この場合の水道料金は、１か月の契約水

量のうち、１万５，０００立方メートル以下の

- 3 -

水量については別表に定める水道料金を適用

し、１万５，０００立方メートルを超える水量

については１立方メートルにつき１２１円とす

る。